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Úvod

Podnikové procesy musejí být vždy nějak řízeny. Je třeba definovat, co si pod pojmem

„proces“ představit a o jaký konkrétní druh procesu jde, protože pojem proces může

nabývat mnoha rozličných významů. S rozvojem informačních a komunikačních

technologií jsou procesy řízeny výhradně prostřednictvím výpočetní techniky a softwary,

které jsou pro tyto účely určeny. Díky tomuto přístupu je možné podnikové procesy

zefektivnit a lépe řídit. Jednou z možností řízení podnikové dokumentace je právě

elektronické workflow, jehož prezentace bude hlavním tématem této diplomové práce.
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1 Cíl práce a metodika řešení

Cílem diplomové práce na téma „Přínosy řízení podnikových procesů pomocí

elektronického workflow“ je posoudit přínos řízení podnikové dokumentace pomocí

elektronického workflow. Pro tuto analýzu bude navržen vhodný program pro tvorbu

workflow diagramu, následné zavedení workflow ve vybraném informačním systému

existující společnosti, zhodnocení efektivity a nákladovosti tohoto workflow.

Z metodického hlediska je diplomová práce rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část je zpracována na základě rešerše tuzemské i zahraniční literatury

a ostatních odborných bibliografických zdrojů, které poskytují základ pro odborné

zpracování práce. Poznatky zjištěné v teoretické části budou následně aplikovány

na část praktickou, která se soustředí na vybraný podnikatelský subjekt a v něm

probíhající procesy. Úvodní kapitola praktické části se věnuje představení společnosti,

jejích hodnot, mise, vize a organizační struktury. Hlavním analyzovaným procesem je

zpracování nabídkové dokumentace, kdy jednotlivé grafické prvky jsou zpracovávány

pomocí programů MS Visio a ARIS Express. Stěžejní kapitolou teoretické části je

analýza samotného workflow systému, kdy bude nejprve důležité definovat stav před

zavedením workflow. Následovat bude aplikace workflow systému. Závěrem je

analýza workflow posouzena i z finančního hlediska. Poslední kapitola je zaměřena

na celkové zhodnocení přínosů zavedení tohoto systému.

Autorka této diplomové práce je spoluautorem workflow, které je blíže specifikováno

v následujícím textu této diplomové práce. Hlavním cílem autorky je přiblížit aplikaci

reálného workflow systému do praxe v konkrétním podnikatelském subjektu a zhodnotit

jeho přínos na reálný podnikový proces.
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2 Definice procesu

S procesy je dnes možné se setkat téměř na každém kroku. Vzhledem k tomu, že jde

o velmi používané a obecné slovo, je těžké jej konkretizovat. Význam slova „proces“ se

mění vždy podle toho, k jaké činnosti je přiřazen, např. schvalovací proces, chemický

proces nebo výrobní proces. (Řepa 2012)

“Proces je množina na sebe navazujících činností, které z definovaných vstupů vytvářejí

požadovaný výstup, váží na sebe zdroje (lidi, technologie, materiál, finance, čas) a mají

měřitelné charakteristiky.” (Gála 2006, str. 41)

Zpracovávaná diplomová práce se soustředí na proces podnikový, který lze definovat:

„Podnikovým procesem zpravidla rozumíme objektivně přirozenou posloupnost

činností, konaných s úmyslem daného cíle v objektivně daných podmínkách.“

(Řepa 2012, str. 15)

Na základě výše uvedených skutečností lze tvrdit, že nejdůležitější společnou veličinou

pro všechny procesy je čas. Jednotlivé činnosti na sebe navazují. Tato skutečnost bývá

označována pojmem časová posloupnost. Každá činnost začíná a končí v jiném čase.

Pokud by bylo provedeno srovnání na jedné ose, jedná se o jednoznačnou posloupnost.

(Řepa 2012)

2.1 Charakteristika procesu

Pro to, aby bylo možné procesy sledovat a neustále zlepšovat, je nutné znát jejich

charakteristiky, které jsou následující:

 Cíl procesu - Objasňuje z jakého důvodu a za jakým účelem je proces vytvořen.

Určuje i hodnotu, kterou proces vytváří.

 Událost – Udává proč je proces spuštěn, tzn. čas, vstupy, interní potřebu změny

a výjimečné důvody pro spuštění procesu.

 Vstupy - Jedná se o vstupy (zdroje) na začátku procesu případně i během něj.

 Výstupy – Jedná se o výsledek procesu. Výstupem může být např. nabídka,

potvrzení objednávky apod.
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 Vlastník – Vlastníkem je osoba, která je zodpovědná za průběh a výsledky

celého procesu.

 Zákazník – Zákazníkem je buď externí koncový zákazník, nebo zákazník

interní, což může být např. další činnost nebo proces.

 Čas – Jedná se o celkový čas procesu, tj. od začátku do konce.

 Náklady – Celkové pojetí nákladů na realizaci všech činností v procesu.

 Vnitřní obsah – Představuje vazby mezi jednotlivými činnostmi. (Gála 2015)

2.2 Kategorizace procesů

Procesy lze kategorizovat podle různých hledisek. Členit proces je možné podle jeho

významu pro podnikové řízení:

 Základní – Zabezpečují hlavní procesy, které uspokojují potřeby zákazníka.

Probíhají napříč celou organizací

 Podpůrné – Jsou procesy, které probíhají uvnitř podniku a mají podpůrný

charakter. U těchto procesů je nežádoucí jejich specifičnost, protože mají

co nejefektivněji podporovat procesy hlavní (klíčové) Jsou to např. fakturace,

zásobování, apod.

 Řídící – Jedná se především o administrativní úkony. Prostřednictvím těchto

procesů společnost definuje svoji organizaci. (Gála 2015)

Dalším možným dělením procesů je jejich strukturování podle jejich vztahu

k subjektům:

 Interní – Jsou procesy uvnitř podniku a vztahují se jen k jedné určité

organizační jednotce. Je to např. řízení zakázek.

 Externí – Zahrnují vztahy k externím subjektům, jsou za hranicemi podniku.

(Gála 2015)
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Posledním dělením, které bude v této práci zmíněno je dělení procesů podle úrovně

technologické podpory:

 Bez technologické podpory – Dokumenty jsou vedeny pouze v tištěné podobě

nebo se vůbec nedokumentují.

 Dokumenty v elektronické formě – Dokumenty jsou zaznamenávány a sdíleny

na sdílených adresářích.

 Částečná automatizace – Programové funkce jsou automaticky spouštěny

a následný výstup si předávají pracovníci mezi sebou.

 Plná automatizace – Proces je plně automatizován. Jsou to např. výrobní linky.

(Gála 2015)

Obrázek 1 – Procesní struktura a infrastruktura organizace

Zdroj: Řepa 2012

Z obrázku číslo 1 je patrná klíčová struktura organizace. Organizace působí v jistém

prostředí, kdy primární funkcí každé organizace je dosahovat stanoveného cíle. Aby podnik

mohl dosáhnout stanoveného cíle, musí využít podnikových procesů. Podpůrné procesy

přispívají k efektivnímu naplnění klíčových (hlavních) procesů. (Řepa 2012)
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3 Správa podnikových procesů

„Správa podnikového obsahu jsou strategie, metody a nástroje sloužící k získání, řízení,

uložení, zachování a doručení obsahu a dokumentů vztahujících se k procesům

organizace. ECM nástroje a strategie umožňují řízení nestrukturovaných informací

organizace všude, kde tyto informace existují.“ (Kunstová 2009, str. 12)

Systém Enterprise Content Management (ECM) je v České republice již běžně

využívaným přístupem ke správě dokumentů. ECM využívá řadu technologií, které

slouží ke zpracování dat v podniku v průběhu celého jeho životního cyklu.

(Kunstová 2009)

Dle Asociace pro informace a image management (AIIM), která přispěla k rozvoji

tohoto přístupu shromažďování a třídění dat, je ECM systematické shromažďování

a organizovaní informací, které jsou následně využity nejen vedoucími pracovníky.

(Aiim.org 2018)

3.1 Historie vývoje ECM

Vývoj ECM souvisí s prvními používanými stroji pro zpracování textů. K jednomu

počítači byly připojeny terminály a každý z těchto terminálů měl vlastní klávesnici, díky

které bylo možné zaznamenávat informace. S dalším rozvojem technologií docházelo

ke zmenšování velikosti výpočetní techniky, což vedlo až k dnešním notebookům,

tabletům, apod. (Kunstová 2009)

Pokud jde o vývoj informačních a komunikačních technologií, byl vývoj aplikací

strukturovaných dat a nestrukturovaných dat analogický. První počítačové aplikace

zpracovávaly pouze vlastní soubory dat. Se vznikem databázových systémů se tato data

začínají rozlišovat. Na přelomu devadesátých let dochází ke vzniku ERP systémů


[…]


implementaci workflow v podniku. Proto, aby bylo možné celkově zhodnotit přínos

implementace workflow, je nutné zhodnotit stav procesu před jeho zavedením a po jeho

zavedení, což je patrné z přechozích kapitol této diplomové práce.

Největším přínosem a také hlavním důvodem zavedení elektronického workflow pro

zpracování nabídkové dokumentace je zrychlení celého procesu. Hlavním záměrem

této optimalizace, vytvoření tohoto workflow, bylo dosažení vyšší efektivnosti ve

vztahu k časovým nárokům procesu, úspora času v důsledku požadavku zákazníků na

zkrácení doby reakce při jejich operativních požadavcích a schopnost pružně reagovat

na operativní požadavky zákazníků. Před zavedením workflow systému byla doba

zpracování nabídky zhruba o 52 % delší, než je tomu nyní. Lze tedy zhodnotit, že hlavní

cíl implementace workflow byl naplněn.

Kromě splnění hlavního cíle, přinesla implementace workflow také mnoho

sekundárních přínosů. Z manažerského hlediska je to především větší bezpečnost

informací, sledování elektronických dat je mnohem méně organizačně náročné než

sledování tištěných dokumentů, jednodušší monitoring dat a procesu, v systému lze

jednoduchým způsobem dohledávat veškeré informace a v neposlední řadě také

možnost exportu dat pro management společnosti v odpovídajícím formátu a detailu.

Nejvyšší prioritou pro automatizaci procesu nebyla úspora interních nákladů, ale byl to

jeden z rozhodujících faktorů při závěrečném posouzení, zda tuto systémovou změnu

zavést. Z ekonomického hlediska lze uvést úsporu nákladů na tisk, která, přestože

není zásadní ekonomickou položkou má své opodstatnění, např. pro environmentální

prostředí. Dalším ekonomickým aspektem bylo snížení mzdových nákladů v důsledku

automatizace procesu.
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Závěr

Elektronická evidence dat, využívání databází pro správu dat a automatizace procesů

zaujímají v dnešním podnikatelském prostředí velmi důležitou roli. V neustále

se měnícím vysoce konkurenčním prostředí podniky potřebují pružně reagovat

na požadavky svých zákazníků, čímž zde vzniká potřeba zrychlení podnikových procesů

na své maximum s minimálními prostoji. S řízením procesů můžou v dnešní době pomoci

elektronická workflow, která tyto požadavky v mnoha ohledech mohou splňovat.

Cílem praktické části této diplomové práce bylo představit implementaci workflow

v reálné praxi, na které se autorka této diplomové práce podílela a zhodnotit celkový

přínos této systémové změny.

Pro analýzu procesu bylo nutné sestavit diagram toku informací, aby mohl být

identifikován procesní tok informací mezi jednotlivými účastníky procesu. Analýza

procesu je stěžejní kapitolou diplomové práce, jelikož hodnotí celý průběh

implementace workflow pro zpracování nabídkové dokumentace. Tato kapitola

zahrnuje zhodnocení procesu před a po zavedení elektronického workflow, seznámení

s jeho implementací, účastníky a jeho ekonomickým zhodnocením.

Poslední kapitolou je zhodnocení přínosů elektronického workflow pro zpracování

nabídkové dokumentace, která obsahuje celkové zhodnocení workflow procesu a jeho

možné budoucí využití. Celkově lze shrnout, že zavedením workflow bylo dosaženo

zrychlení procesu, zjednodušení monitoringu dat, zvýšení bezpečnosti informací

a snížení některých interních nákladů.
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Příloha B - Detailní propojení procesu elektronického workflow v systému AGILE e6.2
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Zdroj: Interní systém společnosti Doosan Škoda Power, s.r.o., 2018

Příloha C - Procesní pohled

Zdroj: Vlastní zpracování, 2018
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Příloha D – Workflow Report

Zdroj: Interní systém společnosti Doosan Škoda Power, s.r.o., 2018

Příloha E – Budoucí vývoj workflow
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Abstrakt

ŠULOVÁ, Denisa. Přínosy řízení podnikových procesů pomocí elektronického

workflow. Plzeň, 2018. 100 s. Diplomová práce. Západočeská univerzita v Plzni.

Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: systém pro správu dokumentů, workflow, workflow formulář,

nabídková dokumentace

Diplomová práce je zaměřena na přínos řízení podnikových procesů pomocí

elektronického workflow ve zvoleném podniku. Teoretická část práce je zaměřena

především na přiblížení problematiky správy dokumentů, procesního řízení, aplikace

workflow a grafického navržení celkového procesu pomocí standardizovaných diagramů.

Praktická část je zaměřena na analýzu konkrétního podnikového procesu, pro který je

aplikováno elektronické workflow. Pro vybraný podnikový proces je provedena jeho

analýza, navržení workflow diagramu a zhodnocení stavu před a po zavedení

elektronizace dokumentů. Součástí praktické části je i ekonomické vyhodnocení

po implementaci workflow. Na závěr je zhodnocen celkový přínos elektronického

workflow a jeho možný vývoj do budoucna.
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Abstract

ŠULOVÁ, Denisa. Benefits of business process management through electronic

workflow. Pilsen, 2018. 100 p. Diploma thesis. University of West Bohemia. Faculty of

Economics.

Klíčová slova: document management system, workflow, workflow form, proposal

documentation

The diploma thesis is focused on benefits of business processes management through

electronic workflow in a selected company. The theoretical part of the thesis is mainly

focused on the approach on document management, process management, application

workflow and graphic design of the overall process using standardized diagrams.

The practical part is focused on the analysis of the particular business process for which

the electronic workflow is applied. For the selected business process, its analysis is carried

out, a workflow diagram is designed and the status is evaluated before and after the

introduction of the electronization of documents. Part of the practical part is the economic

evaluation after the implementation of the workflow. Finally, the overall benefits of the

electronic workflow and its possible development in the future are discussed.