HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2018/2019

Jméno studenta: Bc. Denisa Šulová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma diplomové práce: Přínosy řízení podnikových procesů pomocí elektronické workflow
Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Marie Černá, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
- O) Přístup autora k řešení problematiky práce
- P) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:²

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Studentka se ve své práci zabývala hodnocením přínosů řízení podnikových procesů pomocí elektronického workflow.

Z práce je více než zřejmé, že se zavádění workflow ve sledovaném podniku přímo účastnila. Danou problematiku tak mohla detailně prostudovat.

V práci je popsána situace v oblasti správy dokumentů v podniku před zavedením workflow a po jeho zavedení.

S ohledem na výše popsané skutečnosti (autorka byla členem implementačního týmu) mohla autorka definovat a popsat negativa i pozitiva obou stavů (před a po zavedení workflow).
V kapitole 13 jsou pak všechny poznatky shrnuty a je vyčíslena úspora plynoucí sledovanému podniku ze zavedení řízení podnikových procesů pomocí elektronického workflow.
Teoretická a praktická část práce se vzájemně prolínají, což je s ohledem na zpracovávané téma rozhodně dobře. Grafy a tabulky vhodně doplňují psaný text.
K obsahovému a formálnímu zpracování práce nemám výhrady. Jedná se o velmi zdařilou práci, proto navrhuji klasifikovat ji stupněm výborně.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

Jaký vývoj v oblasti workflow (s ohledem na kapitolu 13.3) je v podniku do budoucna skutečně plánován?

Jaké možnosti exportu dat pro management společnosti byly v podniku využívány před zavedením workflow?

V Plzni, dne 7. ledna 2019

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný na sekretariát KFU, FEK ZČU do 15. 1. 2019.
Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).